VERS. 13-15. « Penna lætantium neelassa, [Sym-
machus, Penna exsultationis circumnascitur.] si
conceperit asida et nessa, quod relinquet in terra
ova sua, et in pulvere calefaciet : et oblita est
quæ pes disperdet, et bestię agrī conculcabunt. »

Volucrum quarundam differentiam, et quod aliæ
ex iis prudentia a Deo ornentur, aliæ vero impru-
dentiores sint, narrare instituit, dicitque, quod
neelassa aspectu jucunda sit, asida autem et nessa
imprudentes creatę fuerint, quoniam, postquam
conceperint, et ova excluderint, tanquam immemo-
res hominum pedibus comminuenda ac disper-
genda, et a bestiis proculcanda fore, sub pulvere
ea foveant. Asida autem, juxta Aquilam, erodius
est, vel ciconia, ut quidam in errore versantes
dixerunt; ciconia enim non humi in terra, sed in
elatis et proceris arboribus, ova deponit : et qui
de avium natura scripserunt, asidam diversum esse
genus a ciconia, auctores sunt. Quod vero asida
divina dispensatione absque prudentia creatę fue-
rit, ratione non caret : tanta enim corporis mole
et robore prædita est, ut equitem spernat; pruden-
tiam autem cum viribus conjunctam non habet;
quæ causa est ut pulli ejus omnes ab interitu in-
columes non serventur, neque propterea genusejus

VERS. 16. « Obduravit filios suos, ut non se-
ipsam. »

Hęc, inquit, volucris, ne pullis alendis molestia
et labore seipsam conficeret, contra naturalem erga
sobolem affectum obdurescendo percalluit, et repu-
diatis ovis, pullos labore et inedia falliscere per-
misit.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ γρ. καταδεισθαι. ἢ ἰσ. πάντας.

« Frustra laboravit sine timore. »

Cum igitur pullorum interitum non metuerit, sed desertos illos neglexerit, pullis omnibus nequaquam salvus et incolumibus, incensum labores suscepit.

Vers. 17. « Quia tacere ferit ei Deus sapientiam, et non partitus est ei in intellectu. »

Symmachus vero : *Et non distribuit ei intelligentiam.* Hoc autem ideo avis illa sustinet, inquit, quoniam *tacere fecit*, id est, cohibuit, et ab ea abstulit, neque emensus est aut indidit ei intelligentiam.

Vers. 18. « Cum fuerit tempus, in altum exaltabit, irridebit equum et ascensorem ejus. »

Asida, inquit, fiduciam suam in volatu collocans, inter volandum, ut aiunt, equum et ascensorem ejus propter robur et magnitudinem contemnit.

Vers. 19. « An tu circumdedisti equo virtutem [Symmachus, hinnitum, Theodotio vero, clamorem, reddidit], et induisti collum ejus timore? »

An tu, inquit, equum robore præstantem, et elata cervice fluxisti, ut colli extensione, vel hinnitu qui ex collo exit, terribilis videatur?

Vers. 20. « Et circumposuisti ei armaturam, et gloriam pectorum ejus audaciæ? »

An cor fiducia plenum in pectore gerens, tanquam tua opera armis munitus esset, audaciam et animos sumit?

Vers. 21, 22. « Fodiens in campo luxuriat, [Qui pede, inquit, terram prosubigens, exsultat et fremit], et procedit in campum in virtute : occurrens telo, deridet, nec se avertet a ferro. »

Per campum ad bellum egreditur ; vel secundum reliquos, in armorum et cataphractorum occursum, neque telum, neque ferri aciem reformidans : juxta alia exemplaria, *regi occurrens, irridet* ; nescit enim dignitatem discernere.

Vers. 23, 24. « Super ipsum gaudet arcus et gladius, et iracundia evertet terram. »

Symmachus vero : *In commotione et ira tanquam devorans.* Sic, inquit, affectus est, tanquam sesso- ris ope qui arcum et gladium gestat, et cum furore hostium regionem depopulatur, terram ipsam ever- surus esset. Deinde quam morigerum et disciplinæ obediens sit, subjungit.

« Nec credet donec significaverit tuba : [Vers. 25] cum autem tuba significaverit, dicit : Euge ; et procul odoratur pugnam cum saltu et clamore. »

Quandiu belli signum datum non fuerit, ad motum quidem propensum est hoc animal, salta tamen et cursu in hostem se non proripit (hoc enim significat illud, *non credet*, metaphora ab iis ducta qui propter nimium desiderium increduli sunt) ; tuba vero sonitum terribilem edente, instare prælium

A « Εἰς κενὸν ἐκοπίασεν ἀνευ φόβου. »

Ὁὐ φοβηθεῖσα τοῖνον τὴν τῶν νεοτῶν ἀπώλειαν, ἀλλ' ἀμελήσασα, εἰς κενὸν ἐκοπίασεν, ὡ πάντως ἰ περιωζομένον τῶν νεοτῶν.

« Ὅτι κατεσιώπησεν αὐτῆ ὁ θεὸς σοφίαν, καὶ οὐκ ἐπεμέρισεν αὐτῆ ἐν τῆ συνέσει. »

Ὁ δὲ Σύμμαχος · *Καὶ οὐκ ἐρείμεν αὐτῆ σύν- σιν.* Τοῦτο δὲ ἡ θρῆνις ὑψίσταται, ἐπειδὴ, φησὶν, *ἐσιώπησεν*, ἀντὶ τοῦ, ἀνέσχεεν καὶ παρεῖλεν ἀπ' αὐτῆς ὁ θεὸς σοφίαν, καὶ οὐκ ἐπεμέτρησεν αὐτῆ οὐδὲ ἐνέβαλε σύνεσιν.

« Κατὰ καιρὸν ἐν ὕψει ὑψώσει, καταγελάσεται ἴππου καὶ τοῦ ἐπιβάτου αὐτοῦ. »

Ἡ ἀσίδα, φησὶν, ἐν τῆ πτήσει τὸ θαρρῆν ἐχουσα, ἴπταται καταφρονουσα ἴππου σὺν τῷ ἀναβάτῃ, διὰ τὴν ἰσχὺν, ὡς φασὶ, καὶ τὸ μέγεθος.

« Ἡ σὺ περιέθηκας ἴππῳ δύναμιν [ἢ θεοδοσίῳ δὲ καὶ Σύμμαχος, ὁ μὲν, χρεμετισμὸν, ὁ δὲ, κραυγὴν, ἐξέδωκεν], ἐνέδυσας δὲ τραχήλῳ αὐτοῦ φόβον ; »

Σὺ, φησὶ, τὸν ἴππον δυνατὸν εἰργάσω καὶ ὑψαύ- χενα, ὥστε φοβερὸν τῆ τοῦ αὐχένος ἀνατάσει φαί- νεσθαι, ἢ καὶ τῷ χρεμετισμῷ, τῷ διὰ τοῦ αὐχένος ἐξερχομένῳ ;

« Περιέθηκας δὲ αὐτῷ πνοοπλίαν, δόξαν δὲ στῆθῶ- ν αὐτοῦ τόλμῃ ; »

Παρὰ σοῦ δὲ ὡσπερ καθοπλισθεὶς θαρρῆν καὶ τολμᾷ, εὐθαρσῆ καρδίαν ἔχων ἐν τοῖς στήθεσιν ;